
ROMÂ NIA
JUDEȚ UL NEAMŢ

COMUNA GRUMĂ ZEȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind atribuirea în folosință cu titlu gratuit o suprafață de 1,2 mp teren situată în sat Grumăzești,

aparținând domeniului public al comunei Grumăzești, către S.C. DELGAZ GRID S.A.

Consiliul Local al Comunei Grumăzești, județul Neamț;

Întrunit  în  ședința  ordinară ,  în  data  de  05  noiembrie  2021,  prin  Dispoziție  a  primarului,
conform prevederilor art. 133 alin. (1) ș i art. 134 alin. (3) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență  a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare, si ale art. 80 din Legea nr.
24/2000  privind  Normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată ,  cu
modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea execută rii lucră rilor de construcţii, republicată , cu modifică rile ș i
completă rile ulterioare;
-  art.  12 alin.  (2)  ș i  alin.  (4)  coroborate  cu  art.  14  din  Legea  energiei  electrice  ș i  gazelor  naturale  nr.
123/2012;
- art. 129 alin. (2) lit. c) ș i alin. (6) lit. a) ș i art. 349 din Ordonanța de urgență  a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Ț inând cont de:
- Cererea din partea S.C. LUCRIS SERV S.R.L. privind transmiterea în folosință  gratuită  că tre S.C. DELGAZ
GRID S.A.  a  suprafeței  de 1,2 mp teren aparținând comunei Grumăzești,  situată  în  satul  Grumăzești,  în
vederea realiză rii lucră rilor ”Alimentare cu energie electrică  Centru cultural în sat Grumăzești, str. Parcului,
comuna Grumăzești,  județul Neamț  – Lucră ri pe tarif de racordare ș i lucră ri în sarcina consumatorului”,
înregistrată  la Primă ria Grumăzești sub nr. 9879/05.11.2021;
- Certificatul de Urbanism nr. 36/07.10.2021 -TR ș i Certificatul de Urbanism nr. 38/12.10.2021 -LSC;

Luând act de:
- Referatul de aprobare nr. 9880 din 05.11.2021, emis de primarul comunei Grumăzești,  județul Neamț,
domnul Matasă  Constantin; 
-  Raportul  de  Specialitate  nr.  9881  din  05.11.2021,  emis  de  secretarul  general  al  comunei  din  cadrul
aparatului de specialitate al primarului;
- Avizele favorabile (consultative) nr. 9893, 9894 ș i 9896 din 05.11.2021 ale Comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local al Comunei Grumăzești;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g) ș i art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență  a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifică rile ș i completă rile ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E

Art. 1  .   Se aprobă  atribuirea în folosință  cu titlu gratuit a suprafeței de 1,2 mp de teren situat în sat
Grumăzești, aparținând domeniului public al comunei Grumăzești, județul Neamț, că tre S.C. DELGAZ GRID
S.A., pentru amplasarea fundației stâ lpului nr. 1 tip SC 15014 echipat cu separator tripolar de exterior -STE
24 kV, în vederea realiză rii lucră rilor ”Alimentare cu energie electrică  Centru cultural în sat Grumăzești, str.
Parcului,  comuna  Grumăzești,  județul  Neamț  –  Lucră ri  pe  tarif  de  racordare  ș i  lucră ri  în  sarcina
consumatorului”.



Art. 2. Se aprobă  acordarea dreptului de uz ș i servitute ș i de acces necondiționat al personalului de
exploatare al S.C. DELGAZ GRID S.A. pentru exploatare, întreținere ș i intervenții la instalațiile proiectate
(LEA 20 kV – stâ lp cu STE), pe toată  durata de existență  a obiectivului.

Art. 3. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort
ale aparatului de specialitate, va asigura aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.

Art. 4. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la nivelul
autorită ților ș i instituțiilor publice interesate, precum ș i aducerea sa la cunoștință  publică , prin intermediul
personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de specialitate al
primarului, care va realiza ș i efectiva sa inserare la nivelul site-ului www.comunagrumazesti.ro.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL,

Vasile DUDANU

 
                                                                       

       Contrasemnează pentru legalitate:
                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

         Nușa-Mihaela ANDREI    

             Grumăzești
Nr. 138 din 05.noiembrie.2021

Nr. total cons. locali =   15; Nr. cons. locali absenți =   0   ;
Nr. voturi <<pentru>> =   15 ; Nr. voturi <<contra>> =    0   ;
Nr. <<abțineri>> =    0  ;


